Claud. de Bell. Gild. 211. et Gonsal. ad Petron. c. 89. Flammeus orbis Stat. Silu. 1, 6, 87 est *Lychnuchus ingens cum multis lampadibus*. Orbis Lacedaemonius apud Iuuen. 11, 173, qui pitysmate lubricatur, est pavimentum crustis orbicularibus Laconici marmoris distinctum et ornatum. Hoc cum iam ex parte vidisset Vet. Schol. in clara luce posuit Scaliger ad Manil. p. 412 laudato praesertim Seneca Epist. 87 Pauper sibi videtur ac sordidus, nisi parietes magnis pretiosis orbibus refulerint, nisi Alexandrina marmora Numidicis crustis distincta sint. Vid. PITYSMA.

¶ 7 Iam ad motum circularem, et reuolutionem cuius finis cum initio nouae coniunctus est, referuntur ista, quae a rotarum (orbis et hae vocantur vid. n. 6) circumactu primum ducta videntur. Ac metaphorice quidem est Orbis doctrinae Quinct. 1, 10, 1 ἐγκύκλιος παιδεία. Et 9, 4, 129 Orbem quendam contextumque desiderat historia: itemque ille, de quo Plin. Epist. 9, 30 Primum est autem, suo esse contentum: deinde quos praecipue scias indigere, sustentantem fontemque orbe quodam societatis ambire, Cicero dixisset liberalitate complecti. Sic quam Periodum Graeci, Orbem vocat Cic. in Orat. 234 c. 71 in Thucydide orbem orationis desidero. Idem ib. 3, 196 c. 51 Quum circuitum et quasi orbem verborum conficere non possent. Idem ib. 149 Conficit orbem suum forma concinnitasque verborum.

In primis huc pertinet Orbis reipublicae i. mutatio et conuersio formae illius et imperii. De hoc Cic. pro Planc. 93 Stare enim omnes debemus, tanquam in orbe aliquo Reip. qui quoniam versetur, eam deligere partem debemus, ad quam nos illius utilitas, salusque conuertetur. Idem Att. 2, 9 Festiue, mihi crede, et minore sonitu, quam putarem, orbis hic in Republica est conuersus, citius omnino quam potuit id culpa Catonis. Cic. Att. 2, 21 Equidem sperabam sic orbem Reipublicae esse conuersum, ut vix sonitum audire, vix impressam orbitam videre possemus: et fuisset ita, si homines transitum tempestatis expectare potuissent. Conf. Tacit. Ann. 3, 55, 5. et Liu. 3, 36.

¶ 8 At Orbis proprius est, qui de sole et sideribus dicitur. V. g. Circuitus orbium solis, v defectibus LX et CCC, quarta fere diei parte addita conuersionem conficiunt annuam Cic. de Nat. Deor. 2, 50. In orbem circumque fertur motus astrorum Idem ib. 2, 44. Idem in Somn. Scip. 8 Erat autem is splendidissimo candore inter flammam circum elucens, quem vos (ut a Graecis accepistis) orbem lacteum nuncupatis. Obliquus Lucan. 1, 78. Intelligit circulum Zodiacum. Cic. de Nat. Deor. 2, 54 c. 20 Infra autem hanc stella Mercurii est, ea ἑλαβών appellatur a Graecis, quae anno fere vertente signiferum lustrat orbem. Orbis Brunalis et Solstitialis Idem ib. 3, 37 c. 14 sunt duo Tropici. Conficiunt orbis suos et circulos celeritate mirabili stellae Cic. in Somn. Scip. 6 c. 3. Haesit sol medium orbem, i. Peragravit iam medium orbem Virg. Georg. 4, 425. Meridiei periphrasis. Hinc

¶ 9 Orbis, pro Anno. Virg. Aen. 1, 273 Triginta magnos voluendis mensibus orbis Imperio explebit. i. Regnabit triginta annos. Orbis dicitur ea ratione, qua Graeci ἐνιαυτὸν vocant, quod scilicet circulum faciat, et semper in se ipsum recurrit. Virg. Georg. 2, 401 Redit agricolis labor actus in orbem Atque in se sua per vestigia voluitur annus. Nempe Annus quoque orbis est, ut annulus. Annuus exactis completur mensibus orbis Virg. Aen. 5, 46. Huc referas illud Liu. 50, 3, 10 Ut idem in singulos annos orbis volueretur, i. eadem fierent, eadem redirent. Idem 3, 36 de Decemuiris, Ut vnus faeces haberet, et hoc insigne regium in orbem suam cuiusque vicem in omnes iret, nempe a primo per medios ad vltimum, ab hoc ad primum, etc.

¶ 10 Orbs, pro Orbis. Fortunat. Carm. 8, 5 Gaudet et orbs totus, pontus, arena, polus. Item, Orbs quoque totus item per noua vota fremit.

ORBICVLVS, i. m. Dimin. [κυκλιδιον] Plin. 25, 13 Concisa quoque in orbiculos seruat in vino. Ipse eius annuli orbiculum circulaerat Apul. Flor. 2 p. 346. Orbiculus, pro Trochlea. Cato 60 c. 3 Trochleas Graecanicas binas, quae funibus sparteis ducantur: orbiculis superioribus octonis, inferioribus senis citius duces. Conf. Pallad. 3, 11. Solin. c. 27 (17) et Vitruu. 9 extr.

ORBICVLARIS, e. Adi. Orbicularis herba Apul. de Herb. c. 17. Conf. Marcell. Emp. Prouerb. c. 4 Non omnia oua orbicularia sunt. Vid. Nouar. Apophth. Eccl. T. 2 p. 275.

ORBICVLO, are. Gloss. Vet. Orbiculatur, κυκλεῖται.

ORBICVLATVS, a, um. Adi. [κυκλωτερής] Quod in orbem et circuitum factum est, a figura orbis in rotundam figuram circumacti: ut Mala orbiculata Scribon. 104. Poma orbiculata Columel. 5, 10. 70 Cael. ad Cic. Fam. 8, 15 Nunc tibi nostri milites, qui durissimis et frigidissimis locis teterrima hieme bellum ambulando confecerunt, malis orbiculatis esse pasti videntur? Hic mala orbiculata pro Delicatis cibis poni intelligo, quae in deliciis erant lautissimis hominibus urbanis. Mala enim deteriora alias gregarii edebant milites. Iuuenal. Sat. 5, 148

Virro sibi, et reliquis Virronibus, illa iubebit  
Poma dari, quorum solo pascaris odore:  
Qualia perpetuus Phaeacum autumnus habebat;  
Credere quae possis surrepta sororibus Afris.  
Tu scabie frueris mali, quod in aggere rodit,  
Qui tegitur parma et galea, etc.

Haec Turnebus. Conf. Plin. 27, 13 pr. et Ammian. 31, 6.

ORBICVLATIM. Adu. [κυκλωτερῶς] Per orbis et circulos, quasi circulatim. Plin. 11, 37 s. 67 Sed quibus ceruix, e multis vertebratisque orbiculatim ossibus flexilis ad circumspectum, articularum nodis iungitur. Orbiculatim rotari Macrobi. Saturn. 7, 9.

ORBILE, is. n. Circulus ille exterior in rota, qui radios continet. Varro de R. R. 3, 5, 15 In insula est columnella, in qua intus axis, qui pro mensa sustinet mensam radiatam, ita ut ad extremum, ubi orbile solet esse acutum, tabula cauata sit.

ORBICVS, a, um. Adi. [κυκλωφωρῆμενος] Per orbem ductum, seu per circulum, interprete Nonio 2, 614. Varro, Ut sidera caeli circa terram atque axem voluntur motu orbico.

ORBITA, ae. f. [προχιά] Orbita duas res significat: nam orbita et rota ipsa intelligitur, et vestigium in molli solo. Ascon. in 95 Verr. p. 108. Virg. Georg. 3, 294 Iuuat ire iugis qua nulla priorum Castaliam molli diuertitur orbita cliuo. Cic. Att. 2, 21 Ut vix sonitum audire, vix impressam orbitam videre possemus. Plin. 8, 58

Idem vbicumque sint, orbitam si transire, moriuntur. de muribus. Orbita vinculi sentitur vexatione non dubia Plin. 17, 23. b. e. Vestigium vinculi, quo alligata fuit vitis. Pro via in vniuersum ponitur in formula Monstrare orbitam Quinctil. 2, 13, 16. Iuuenal. Sat. 14, 32 Et monstrata diu veteris trahit orbita culpae. Virg. in Aetn. 230

Solis scire modum et quanto minor orbita lunae est, i. orbis intra quem cursum suum peragit.

- ORBITOSVS, a, um. Adi. Orbitosae viae, *In quibus frequenter sunt orbitae.* Auctor eius Iambici quod est inter obfcoena carmina, cuius titulus est De Sabino, Et inde tot per orbitosa millia In gum tulisse. Millia, *i. Milliaria.*
- 5 ORBITAS, *vid. ORBVS.*
- ORBIVS, i. m. Clivus Romae, per cuius orbes Tullia et Tarquinius rege interfecto properarunt in regiae domus possessionem. *Vid. Festus.*
- ORBONA, ae. f. Dea a Romanis culta, ne orbos faceret, *vid.*
- 10 Arnob. 4 p. 131. Huius sanum apud aedem Larium Plin. 2, 7. Tertull. ad Nat. 2, 14 Orbona dea, quae in orbitatem femina extinguat.
- ORBVS, a, um. Adi. [*οφθαλμος, περιφραξ*] proprie dicitur, Oculorum luce priuatus: quasi amissis orbibus, propter rotunditatem oculorum. Luminibus orbis Plin. 9, 42. Altero lumine Idem 35, 10. Sil.
- 15 13, 726 — Pyrrhumque a limine portae Deiecit visus orbis. Visus, Accusatiuus est: Orbis, Nominatiuus; *vt si diceret Orbis oculos: nisi malis visus Genitiuo Singulari accipere.* Intelligit autem Appium Claudium caecum. Palmites orbi, *Qui oculis et gemmis carent, et nihil pariunt* Columel. 4, 27. ¶ 2 Orbis, *in vniuersum dicitur,*
- 20 *Quicumque aliqua re sibi cara priuatus est.* Sic Plin. 8, 39 Omnia secessus tempore veneno orba dormiunt. Rebus omnibus quibus et natura me, et voluntas et consuetudo asuefecerat, orbis Cic. Fam. 4, 13. Auxilii orbis Plaut. Rud. 2, 3, 19. Aula Valer. Argon. 6, 47. Ciuitas Cic. Fam. 3, 11. Idem pro Flacc. 54 Vsque eo orba fuit ab
- 25 optimatibus illa Concio, vt princeps principum esset Meandrius. Forum litibus orbum Hor. Od. 4, 2, 43. Funera orba rogis Stat. Theb. 10, 7. Cic. Philipp. 9, 1 Subito ereptus totam Legationem orbam et debilitatam reliquit. Cic. de Academica Philosophia de Nat. Deor. 1, 11 Confirmata a Carneade vsque ad nostram viguit aetatem:
- 30 quam nunc propemodum orbam esse in ipsa Graecia intelligo. Plebem orbam ne relinquunt Cic. de Legib. 3, 9. *i. sine magistratu.* Portenta pedum Lucret. 5, 838. Respublica orba Consulibus fidem tanquam legitimi tutoris, implorauit Cic. post red. ad Quir. 11. *Ad.* Idem Fam. 3, 11. Orbis, [*ἄτεκνος* Vet. Gloss.] Pater dicitur, qui
- 35 *amisit liberos.* Cic. in Parad. 5 Quem nutum locupletis orbi senis non obseruat? Quinctil. 7, 5 In paupere gratior, quam in diuite, dante beneficium quam reddente, patre quam orbo. Sic Columel. 7, 4 Orbae suis natis matres. Sic posuit Iuuenal. 3, 129 Dudum vigilantibus orbis. Orbis homo gaudium heredis sui Phaedr. 4, 19, 18. Or-
- 40 bum, *pro